UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

CONVOCAÇÃO – EDITAL 19/2025 – CEAD/UFPI

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública CONVOCAÇÃO de candidato(s) habilitado(s) à
função de Tutor a Distância, selecionado(s) nos termos do Edital 19/2025 – CEAD/UFPI, de
25/03/2025, da forma como segue.

1. A convocação se destina, exclusivamente, ao(s) candidato(s) constante(s) no Anexo I deste ato.

2. A convocação é para atuação no Curso de Especialização em Adolescências e Equidade nos
Anos Finais do Ensino Fundamental ofertado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a
Secretaria de Educação Básica/MEC.

3. A convocação é para assumir a mesma função pleiteada, com compatibilidade de atribuições e

correlação entre as áreas de conhecimento, porém em outro curso do CEAD/UFPI, sendo
facultado ao candidato aceitar ou não tal circunstância, sem prejuízo de sua colocação na lista
de espera original.

4. O candidato deverá, obrigatoriamente, manifestar sua decisão de aceitar ou não assumir a função

para a qual foi convocado, pelo e-mail especializacaoadolemec@ufpi.edu.br, até o dia 07/07/2025.

5. O candidato que não atender à convocação, dentro do prazo estipulado neste ato, será
considerado desistente da vaga.

Teresina, 04 de julho de 2025.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br
mailto:especializacaoadolemec@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

CONVOCAÇÃO – EDITAL 19/2025 – CEAD/UFPI

Anexo I – Candidato(s) Convocado(s)

ORDEM NOME CPF PONTUAÇÃO TIPO DE VAGA*

6º MARCUS VINÍCIUS DE SOUSA LOPES 851.***.***-68 154 AC

7º ARYADYNNA SANTOS FEITOSA 018.***.***-90 142 AC
8º PAULA ANDRÉIA GOMES RIBEIRO MASCARENHA 018.***.***-58 63 PN

9º NEILANY ARAÚJO DE SOUSA 017.***.***-00 128 AC

10º JÉSSICA CRYS DE CARVALHO SILVA 006.***.***-19 121 AC

11º ANTÔNIA AMANDA ALVES PEREIRA MOREIRA 062.***.***-97 120 AC

12º JAMES ELEMIEVERSON CARVALHO OLIVEIRA 790.***.***-49 104 AC

13º MÁRCIO GLÊDSON LIMA E SILVA 773.***.***-15 41 PN
14º RAQUEL KAROLINE CARVALHO SOUSA 994.***.***-68 102 AC

15º TARCÍSIO SOUZA DE SÁ 066.***.***-50 102 AC

16º FRANCISCA JOSELLIA MOREIRA DA SILVA 025.***.***-95 98 AC

17º FRANCISCO VINICIUS BEZERRA DE PINHO 072.***.***-24 98 AC

18º MARCO AURÉLIO MEDEIROS DO NASCIMENTO 966.***.***-82 91 AC
19º LILIANE ARAÚJO MENDES OLIVEIRA ALVARENGA 002..***.***-08 89 AC

20º RODRIGO RAMOS DA CRUZ 050.***.***-77 89 AC

21º MARIA SIQUEIRA SILVA 026.***.***-56 84 AC

22º INÁCIA DE SOUSA RIBEIRO 340.***.***-53 83 AC

23º RAMON RODRIGUES MACEDO 028.***.***-33 81 AC
24º MIGUEL RODRIGUES DA COSTA FILHO 278.***.***-29 78 AC

25º TADEU MELO DE SOUSA 667.***.***-68 77 AC

26º EDUARDO ANDRÉ DE SOUSA RAMOS 420.***.***-91 75 AC

27º EDUARDO OLIVEIRA ARAÚJO 005.***.***-08 73 AC

28º MARIA EMÍLIA MENDES REIS 833.***.***-72 73 AC
29º JOSÉ LUÍS SILVA 446.***.***-04 70 AC

*AC – Candidato a vaga de Ampla Concorrência; PN – Candidato a vaga para Pessoas Autodeclaradas Negras; PcD – Candidato a vaga para Pessoas com Deficiência.

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

		2025-07-04T17:34:35-0300
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA:22904450378